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KẾ HOẠCH 
Tổ chức kỷ niệm Ngày Đo lường Việt Nam năm 2026

Thực hiện Văn bản số 49/TĐC-ĐL ngày 09/01/2026 của Ủy ban Tiêu 
chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia về việc Kỷ niệm Ngày Đo lường Việt 
Nam năm 2026, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Lâm Đồng xây dựng kế hoạch 
tổ chức Kỷ niệm ngày Đo lường Việt Nam năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm hưởng ứng kỷ niệm 76 năm ngày Bác Hồ ký Sắc lệnh 08/SL về Đo 
lường (20/01/1950) và đề cao ý nghĩa ngày Đo lường Việt Nam 20/01.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về hoạt 
động đo lường đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Động viên khuyến khích các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, cán bộ, công 
chức, viên chức làm công tác đo lường và thúc đẩy hơn nữa hoạt động đo lường 
trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế xã hội cũng 
như hội nhập quốc tế. 

2. Yêu cầu

Yêu cầu của công tác tuyên truyền cần tập trung vào việc nâng cao nhận 
thưc về tầm quan trọng của đo lường chính xác, đảm bảo công bằng, tiết kiệm 
tài nguyên, phổ biến quy định của pháp luật về đo lường, hướng dẫn yêu cầu kỹ 
thuật chung và nâng cao nhận thức chấp hành trong doanh nghiệp và người dân, 
sử dụng phương thức tuyên truyền đơn giản, thiết thực để lan tỏa hiệu quả.

II. NỘI DUNG HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tuyên truyền ý nghĩa ngày Đo lường Việt Nam (20/01);

- Tuyên truyền về Luật Đo lường số 04/2011/QH13, Nghị định số 
86/2012/NĐ-CP, Nghị định số 105/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2018/NĐ-
CP (và dự thảo Nghị định sửa đổi ban hành trong thời gian tới), Quyết định số 
1488/QĐ-TTg ngày 24/11/2023 của Thủ tướng chính phủ về Phê duyệt “Kế 



hoạch phát triển chuẩn đo lường quốc gia đến năm 2030”, Chỉ thị số 38-CT/TW 
ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất 
lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Thông tư 06/2025/TT-
BKHCN ngày 04/6/2025; Thông tư số 54/TT-BKHCN ngày 31/12/2025 quy 
định về hoạt động kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo 
lường và các văn bản đo lường khác có liên quan.

2. Hình thức

- Các hình thức tuyên truyền Ngày Đo lường Việt Nam (20/01) tập trung 
vào việc phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của đo 
lường thông qua: Tổ chức sự kiện, hội thảo, tọa đàm; truyền thông đa 
phương tiện (báo chí, truyền hình, mạng xã hội, website...) với bài viết, 
phóng sự về vai trò đo lường; phát hành tài liệu, tờ rơi; treo băng rôn, khẩu 
hiệu; và đặc biệt là lồng ghép vào các hoạt động giáo dục, sản xuất, kinh 
doanh để thấy đo lường ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và quyền lợi người 
tiêu dùng.  

- Chủ đề tuyên truyền của năm 2026: “Đánh giá, tổng kết thi hành Luật 
Đo lường và đề xuất sửa đổi một số điều của Luật Đo lường”.

3. Thời gian thực hiện: Tháng 01 năm 2026.

4. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách được cấp theo quy định; từ 
nguồn xã hội hóa phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu  

Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị có liên quan căn cứ vào tình hình cụ thể 
trên địa bàn xã, phường, đặc khu chủ động tham mưu tổ chức tuyên truyền, phổ 
biến rộng rãi về hoạt động đo lường đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa 
bàn; định kỳ tổng kết đánh giá về hoạt động đo lường, hoạt động phổ biến, 
tuyên truyền ngày Đo lường Việt Nam.

2. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng  

Giao Chi cục phối hợp với các tổ chức, cá nhân tổ chức các hoạt động 
tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về hoạt động đo lường thông qua các hình thức: 
Tuyên truyền, phổ biến tại các hội nghị, hội thảo, đưa tin, bài trên báo chí, 
truyền hình, trang thông tin điện tử; tổ chức tổng kết, đánh giá công tác tuyên 
truyền, phổ biến trong năm 2026.

3. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc



Theo chức năng, nhiệm vụ các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc xây 
dựng kế hoạch phổ biến, tuyên truyền phù hợp với quy định; định kỳ báo cáo kết 
quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm Ngày Đo lường Việt Nam 
20/01/2026 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các 
đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- UBND các xã, phường, đặc khu (p/h)

 - GĐ và các PGĐ (thay b/c); 
 - Chi cục TĐC, các phòng chuyên môn, đơn vị 

trực thuộc (t/h);
 - Lưu: VT, Chi cục TĐC.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoài Trung
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